UAFIDA ajustada de $247.7 millones del 3T2020, resultando en un margen UAFIDA del 94.45%8.

• Resultado financiero: durante 3T2021, el resultado financiero registró una ganancia de $43.9 millones,
en comparación con la pérdida de $25.6 millones registrada durante 3T2020. Lo anterior se debe

principalmente: (i) decremento en los intereses por financiamiento de $7.2 millones, (ii) un incremento de
$1.9 millones en intereses de instrumentos financieros derivados, (iii) incremento de $2.5 millones en los
intereses de mantenimiento mayor, (iv) decremento de $0.7 millones en amortización de comisiones por
obtención de financiamiento y gastos por contratación de créditos, (v) un decremento de $8.6 millones en
Intereses provisión de mejoras, este gasto a partir del 4T2020 se comenzó a capitalizar, por lo que durante
el 3T2021 no se vio reflejado ningún movimiento en esta cuenta e (vi) incremento de $6.3 millones en
ingresos por intereses.

6 Utilidad de operación / Ingresos por servicios de peaje y operación.
7 UAFIDA / Ingresos por servicios de peaje y operación.
8 UAFIDA Ajustada / Ingresos por servicios de peaje y operación.

Acumulado

(MDP) 3T2021 3T2020 % Var 2021 2020 % Var

Total ingresos de peaje y otros ingresos de concesión 305.0   265.7   14.83%   848.3   800.8   5.94%

Utilidad de operación 240.7   202.9   18.62%   651.3   599.9   8.57%

UAFIDA 277.3   264.8   4.70%   760.2   734.6   3.48%

UAFIDA Ajustada 288.1   247.7   16.32%   792.7   751.9   5.43%

Margen de operación 78.91%   76.38%   76.77%   74.91%

Margen UAFIDA 90.89%   99.68%   89.61%   91.74%

Margen UAFIDA Ajustada 94.45%   93.24%   93.45%   93.90%

TPD del Periodo 35,818.1   33,282.6   7.62%   35,055.4   32,236.0   8.75%

http://www.redviacorta.mx/

REPORTE BMV | TERCER TRIMESTRE 2021

www.redviacorta.mx   Página 14 de 37

Razón de Cobertura del Servicio de Deuda

La Razón de Cobertura del Servicio de Deuda (Monto Disponible para Servicio de Deuda / Servicio de Deuda)
fue mayor en 73.34% al posicionarse en 5.13 al finalizar 3T2021 contra 2.96 en el 3T2020.

Cálculo detallado de la Razón de Cobertura del Servicio de Deuda

Perfil de vencimiento de deuda bancaria COVIQSA (millones de pesos)

COVIQSA

(Cifras en MDP) 3T2021 3T2020 % Var 2021 2020 % Var

(+) Utilidad de Operación 240.7   202.9   18.62%   651.3   599.9   8.57%

(+) Amortización del activo intangible por concesión 36.3   61.5   (40.94%)   108.2   133.7   (19.07%)

(+) Depreciación 0.2   0.4   (38.21%)   0.7   1.0   (31.08%)

(+) Provisión de mantenimiento mayor 10.8   (17.1)   (163.35%)   32.5   17.3   88.28%

(=) UAFIDA Ajustada 288.1   247.7   16.32%   792.7   752.0   5.42%

(-) Impuesto sobre la renta 52.3   45.7   14.45%   165.3   120.6   37.13%

(-) Gasto de Mantenimiento Mayor 43.4   59.6   (27.27%)   99.9   74.2   34.55%

(+) Efectivo Disponible
1 380.3   190.5   99.63%   242.5   64.9   273.65%

(=) Monto Disponible para Servicio de Deuda 572.7   332.8   72.09%   770.1   622.1   23.79%

(/) Servicio de Deuda
2 111.6   112.4   (0.73%)   111.6   339.0   (67.08%)

Razón de Cobertura del Servicio de Deuda 5.13 2.96 73.34%   6.90 1.84 276.02%

Acumulado

1
Efectivo y equivalentes de efectivo del Fideicomiso de Pago a Acreedores Preferentes neto de cantidades restringidas y otras cuentas

que no pueden utilizarse para el pago del Servicio de Deuda.
2  Gastos por intereses netos de costos de rompimientos de derivados y otras partidas que no representan una salida de efectivo; y

amortizaciones de principal. (más detalle sobre las partidas integrantes en la definición de Razón de Cobertura del Servicio de Deuda).

Deuda Bancaria

Año Adquisición

2021 80.8

2022 364.0

2023 364.0